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Con la llegada de la pandemia, todas las economias se han visto obligadas a implementar
medidas de distanciamiento social y restricciones de movimiento que, en nuestro pais, tuvieron
su maximo exponente en el confinamiento domiciliario iniciado a mediados del pasado mes

de marzo.

Estas medidas de restriccion de movilidad y distanciamiento social dirigidas a evitar una mayor
propagacion de la enfermedad, mientras que no se extienda el proceso de inmunizacion de la
poblacion mediante la vacunacion, tienen un significativo impacto en la actividad econémica,
que obliga a mantener un delicado equilibrio entre economia y salud.

Para ilustrar esta interaccién entre las medidas de restriccion y los impactos econémicos
podemos comparar el indice de Rigurosidad que elabora la Blavatnik School of Government
de la Universidad de Oxford en base a 9 indicadores especificos (cierre de colegios, cierre de
centros de trabajo, cancelacién de eventos publicos, restricciones a las reuniones, cierre de
transportes publicos, confinamiento en domicilios, restricciones a los desplazamientos internos
y externos y las campanfas de informacion publica) con la evolucion registrada en las cifras de
negocio en las diferentes ramas de actividad y los niveles de empleo, considerando de forma
conjunta tanto las variaciones en la afiliacién total, como los trabajadores afectados por ERTE.

Grdfico 1. Impacto de las restricciones en la economia espanolafia
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Como puede comprobarse en el grafico precedente, los mayores niveles de restriccion se
alcanzaron durante el mes de abril, cuando la facturacién media de las diferentes actividades
se redujo en casi un 30% con respecto al afio anterior, mientras que los efectos sobre el empleo
alcanzaron su maximo en mayo, con contenciones relativas superiores al 22% y donde mas de
tres millones de trabajadores (17% del total) estaban afectados por ERTE.

Tras este shock inicial, la progresiva relajacion de las medidas de distanciamiento fue
amortiguando los impactos nocivos sobre la actividad econémica y el empleo. Sin embargo,
el endurecimiento de dichas medidas provocado por la segunda ola de la pandemia ha
incrementado nuevamente estos efectos, aunque con una intensidad relativa menor
derivada de la progresiva adaptacion de las diferentes ramas de actividad frente a los nuevos
condicionantes sociales.

Mediante un ejercicio directo de cuantificacion de la relacién entre la intensidad de las
restriccionesy suimpacto econémico, yadepurado delos efectosiniciales, podriamos establecer
que un retorno a la situacion de confinamiento similar a la registrada en abril provocaria una
contencion de los niveles de facturaciéon en torno al 14% y un impacto sobre el empleo del
9,4%; frente a unas caidas del 9,8% y 6,2%, respectivamente estimadas para el pasado mes de
diciembre. Es decir, que se generaria un deterioro adicional de algo mas de cuatro puntos en la
facturacion y de tres puntos en empleo.

De acuerdo con estos cdlculos, un retorno al confinamiento total supondria unas pérdidas de
unos 1.800 millones de euros por cada semana de cierre y se verian afectados unos 480.000

trabajadores.

Aligual que sucedi6 durante el primer confinamiento, estos impactos serian muy diferentes en
las distintas ramas de actividad, con distintas repercusiones del aumento de las restricciones de
movilidad, desde impactos practicamente nulos, o incluso ligeramente positivos en actividades
sanitarias, telecomunicaciones o servicios financieros, hasta reducciones superiores al 1%
por cada punto de aumento del indice de restricciones en las agencias de viajes y operadores
turisticos, el transporte aéreo o la hosteleria.
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Grdfico 2. Deterioro de facturacion por confinamiento (actividades con impacto superior a la media)
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Asi, por ejemplo, el transporte aéreo, que registraba unas caidas de facturacion cercanas al 70%
en diciembre de 2020 experimentaria un deterioro adicional de mas de 20 puntos, mientras
que las agencias de viaje, sufririan un deterioro adicional de mas de quince puntos. que les
llevaria a una practica paralizacién total de su facturacién.Estas actividades presentarian los
perores resultados comparativos, seguidas por la hosteleria o la producciéon de combustibles,

que alcanzarian retrocesos entre el 60 y el 70% de su facturacion.

En términos absolutos, las pérdidas de facturacion por cada semana de confinamiento
ascenderian, como deciamos, a unos 1.800 millones de euros, concentrandose el 50% de este
efecto en siete actividades (construccién, hosteleria, comercio mayorista, comercio minorista,
inmobiliarias, automocion y transporte terrestre), en los que la presencia media de las pymes

se aproxima al 60% del total.
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Grdfico 3. Pérdidas por confinamiento (1
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Sobre el conjunto de la economia, las pymes absorberian en torno al 60% de estas pérdidas
adicionales defacturacion, unos 1.100 millones por cada semana de confinamiento, distribuidos,
casi a partes iguales, entre las micorempresas, las pequefias y las medianas empresas.

Grdfico 4. Caidas de facturacion por cada semana de confinamiento
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En términos de empleo, los efectos totales podrian llegar a afectar a casi medio millon de
trabajadores, de los que mas de 300.000 (63% del total) se localizarian en las pequefias y

medianas empresas.

Grdfico 5. Trabajadores afectados por el confinamiento
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Tabla 1. Estimacion de las pérdidas de empleo anuales por tipo de empresas y ramas de actividad

Servicios de alojamiento; servicios
de comidas y bebidas

Comercio al por me
vehiculos de moto

Construccion

Comercio al por mayor e intermedi-
arios, excepto vehiculos de motor y
motocicletas

Actividades de seguridad e inves-
tigacion; servicios a edificios y
actividades de jardineria; activi-
dades administrativas de oficina 'y
auxiliares a las empresas

Actividades relacionadas con el
empleo

Transporte terrestre y por tuberia

Venta y reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas

Administraciéon publica y defensa;
seguridad social obligatoria

Otros servicios personales

Actividades juridicas y de conta-
bilidad; actividades de las sedes
centrales; consultoria de gestion
empresarial

Fabricacién de productos metalicos,
excepto maquinaria y equipo

Actividades deportivas, recreativas

y de entretenimiento

Programacioén, consultoria y otras
actividades relacionadas con la in-
formatica; servicios de informacion
Almacenamiento y actividades
anexas a los transportes

Industrias de la alimentacion,
fabricacion de bebidas e industria
del tabaco

Servicios técnicos de arquitectura
e ingenieria; ensayos y analisis
técnicos

Fabricacién de vehiculos de motor,
remolques y semirremolques
Publicidad y estudios de mercado

Otras actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
veterinarias

Industria textil, confeccion de pren-
das de vestir e industria del cueroy
del calzado

Micro-
Pymes

18.884

13.512

11.839

7.981

2.977

3.004

937

4.129

5.211

1.035

4.554

3.374

1.943

2.320

953

1.197

1.149

1.291

133

1.491

1.046

1.032

Pequeiias

16.433

7.176

11.732

10.635

5.601

6.480
2.282
4.664

4.590

2.499

1.558

1.857

BS55

3.404

1.642

2.243

2.003

1.593

434

1.744

888

2.017

(WILIELES

8.452

5.427

5.143

6.228

8.635

6.328

8.336

2.639

2.057

4.374

963

1.110

2.347

2.000

2.120

2.615

2.266

1.478

1.551

1.237

788

1.262

Grandes

7.110

11.887

1.112

2.411

10.288

10.771

15.598

2.496

327

7.372

343

1.106

720

609

3.318

2.734

1.641

1.043

4.900

564

583

467

Resto
sistema

11.451

14.542

13.331

6.214

2.690

2.690

1.323

6.084

4.409

101

6.265

2.718

1.388

1.256

1.026

-231

768

1.796

139

1.884

2.637

1.067

Total

62.330

52.544

43.157

33.469

30.190

29.272

28.476

20.012

16.594

15.381

13.682

10.165

9.752

9.588

9.059

8.559

7.827

7.202

7.157

6.919

5.942

5.845
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Tabla 1 (cont). Estimacidn de las pérdidas de empleo anuales por tipo de empresas y ramas de actividad

Micro- Resto

Pequeiias Medianas Grandes 9 Total
Pymes sistema

Fabricacion de muebles, otras indus-
trias manufactureras

Actividades de alquiler 1.287 1.454 989 389 1.341 5.460

Actividades de agencias de viajes,
operadores turisticos, servicios de
reservas y actividades relacionadas
con los mismos

Actividades inmobiliarias 2.536 533 238 142 1.684 5.133

Actividades de creacion artisticas

y espectaculos; actividades de bib-

liotecas, archivos, museos y otras 864 993 742 335 1.507 4.440
actividades culturales; actividades

de juegos de azar y apuestas

1.222 1.688 1.051 381 1.218 5.560

1.104 1.020 1.034 857 1.371 5.386

Slivicultura y explotacién forestal 597 588 573 1.419 821 3.998

Artes graficas y reproduccion de
soportes grabados 905 1.115 752 228 860 3.860
Fabricacién de maquinaria y equipo 401 1.228 1.164 507 363 3.664

Reparacién e instalacién de maqui-
naria y equipo

Fabl:lca'cmn de productos de caucho 275 909 1172 732 176 3.263
y plastico

Fabricacién de productos de hierro, 153 291 266 1.244 264 3.018
acero y ferroaleaciones

723 959 686 238 696 3.301

Fa.brlcacwn de otros productos 434 855 848 553 277 2.967
minerales no metalicos

ﬁ:rtl.g"dades RO 215 353 244 1.617 291 2.721

Agricultura, ganaderia caza y servi-

Actividades de produccién cine-
matografica, de video y programas
de Televisién, grabacién de sonido
y edicién musical; actividades de
programacion y emisién de radio y
television

340 584 539 595 414 2.473

Servicios financieros, excepto se-
guros y fondos de pensiones 94 158 396 1.471 55 2.173

Industria de la madera y el corcho,
excepto muebles; cesteria y es- 473 640 316 120 477 2.026
parteria

Investigacion cientifica y desarrollo 130 270 505 594 259 1.759

Fa'brlc.acmn de material y material 119 307 570 527 105 1628
eléctrico
Actividades de servicios sociales 77 378 581 517 65 1.617
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Tabla 1 (cont). Estimacidn de las pérdidas de empleo anuales por tipo de empresas y ramas de actividad

Micro-
Pymes

Medianas

Resto
sistema

Pequeiias Grandes

Actividades de los hogares como
empleadores de personal doméstico

- 1.456 102 23 20 -99 1.502
o como productores de bienes y
servicios para uso propio
Actividades auxiliares a los servicios
financieros y a los seguros A0 il 1EG =19 23] 1EES
Reparacién de ordenadores; efectos
personales y articulos de uso 185 128 64 26 672 1.074

doméstico

Industria del papel 66 228 449 183 34 960

Fabricacién de productos informati-

o . 91 230 261 276 78 937
cos, electrénicos y 6pticos

Transporte maritimo y por vias 169 203 19 0 413 904
navegables interiores

Recogida y tratamiento de aguas

residuales; recogida, tratamiento

y eliminacion de residuos; activi- 53 147 227 344 22 793
dades de descontaminacion y otros

servicios de gestion de residuos

Suministro de energia eléctrica, gas,
vapor y aire acondicionado

Fabricacién de productos far-
macéuticos

74 116 189 188 30 598

15 24 87 163 1 291

Captacion, depuracion y distribu-

! 11 16 33 24
cién de agua

102.680 | 111.034 | 91.937 79.680 96.768 | 482.099

MEDIDAS URGENTES

La pequefia y mediana empresa ha podido resistir durante estos meses invirtiendo patrimonio
y acudiendo a financiacién para afrontar gasto corriente. No obstante, el alargamiento de esta
situacion esta provocando un grave deterioro de los balances de las empresas, que acusan
no solo problemas de liquidez, como se contempl6 en un primer momento, sino que dichos
problemas de liquidez estan derivando en preocupantes problemas de solvencia que pueden
lastrar la viabilidad de las empresas. De hecho, segliin datos del Banco de Espafia de finales de
2020, el porcentaje de las empresas insolventes se situa entre el 14% y el 19%, y pronostica que
hasta un 10% de las empresas seran inviables.
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Por este motivo, y dado que la duracién de la crisis provocada por la COVID-19 se esta

alargando mucho mas de lo inicialmente previsto y cuyo fin todavia estd plagado de

incertidumbre, se observa urgente la aprobacion de medidas, entre ellas las ayudas directas,

que palien la destruccion del tejido productivo en esta Ultima fase de la crisis, en linea con las

recomendaciones de diferentes organismos, entre ellos la propia Comision Europea.

No obstante, con el fin de que estas ayudas sean eficaces, pero también eficientes, es necesario

que las medidas se orienten especificamente a las empresas que lo necesitan, evitando

generalizaciones. Asi, se tendran que tener en cuenta las diferentes problematicas de las

empresas, tales como dificultades para acceder a financiacién, falta de liquidez o problemas de

solvencia. Pero también requisitos minimos establecidos a nivel europeo, como la disminucién

de un 30% de la facturacién de las empresas, entre otros.

PROBLEMAS
DE LIQUIDEZ

Ampliacion de la cuantia de los préstamos para PYMES
(20.000 millones)

Préstamos ICO Ampliacién del plazo de los préstamos ICO*

Redistribucion de los ICO existentes no utilizados
limitados por cupo a gran empresa e inversion

Importe de un 20% de la pérdida de facturaciéon de 2019,

Ayudas directas a las PYMES* . s L
limitado al maximo que marca la Unién Europea

Medidas fiscales Reducir el recargo por retraso a Seguridad Social y
Hacienda del 20 al 5%
Vacaciones fiscales durante 2021*

Pago inmediato de todas las deudas del conjunto de las
Deuda de las AAPP AAPP para con las PYMES

PROBLEMAS

g
0
Z
m
2
(o)
)
W
2

Ampliacién plazo de los aplazamientos Seguridad Social y
Hacienda hasta 24 meses sin garantias adicionales

Condonacién de préstamos ICO * Conversion de los ICO en ayudas directas para PYMES

Coinversion

Aportaciéon de inversiéon

publica-privada en capital Aportacién de recursos publicos en fondo mixtos
PYMES con gesti6n privada (mayoritarios privados) destinados a la inversién en PYMES.
Préstamos participativos

Deduccién en IRPF para personas que inviertan
Incentivos para invertir en PYMES directamente en el capital de pymes o a través de fondos

Garantizar un porcentaje de la inversion

Incentivos y ayudas fiscales para la fusion de
Medidas que fomenten el microempresas (<10 trabajadores)
tamaio empresarial

Digitalizacién y transformacién Ayudas directas destinadas a la digitalizacion y a la
digital PYMES transformacion digital

*Requisitos: pérdida de facturacion de un 30% anual, segun criterio de CE, con pérdidas en 2020.
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